
Организация Объединенных Наций  A/C.4/78/SR.14 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

23 January 2024 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-20222 (R) 

*2320222*  

 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 14-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 19 октября 2023 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель: г -жа Рендторфф-Смит (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . .   (Дания) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 53 повестки дня: Вопросы, касающиеся информации (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/78/SR.14 
 

 

2/13 23-20222 

 

В отсутствие г-жи Джойини (Южная Африка) ме-

сто Председателя занимает заместитель Предсе-

дателя г-жа Рендторфф-Смит (Дания). 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 53 повестки дня: Вопросы, касающиеся 

информации (продолжение) (A/78/21 и A/78/294) 
 

1. Г-жа Кьюзи (Намибия) говорит, что Департа-

мент глобальных коммуникаций проводит блестя-

щую работу по обеспечению фактологического осве-

щения событий, одновременно с этим повышая 

наглядность деятельности Организации Объединен-

ных Наций в то время, когда широко распространя-

ется скептическое отношение к ценности и актуаль-

ности Организации. Поэтому информационным цен-

трам Организации Объединенных Наций следует ак-

тивизировать работу по пропаганде целей и принци-

пов Устава Организации Объединенных Наций. Де-

партамент также работает над повышением осведом-

ленности об отставании в реализации Повестки дня 

в области устойчивого развития на период до 

2030 года. Официальные веб-сайты Организации, 

включая веб-сайт «Новости Организации Объеди-

ненных Наций», и ее аккаунты в социальных сетях 

легкодоступны и регулярно пополняются точной и 

актуальной информацией о тяжелой гуманитарной 

ситуации в зонах конфликтов по всему миру.  

2. Предложения, содержащиеся в концептуальной 

записке 8 Генерального секретаря об информацион-

ной добросовестности на цифровых платформах, бу-

дут способствовать усилиям, направленным на рас-

пространение фактов, разоблачение теорий заговора 

и лжи и защиту свободы выражения мнений и сво-

боды информации. В условиях, когда кампании по 

распространению недостоверной и заведомо ложной 

информации способны дестабилизировать глобаль-

ную политическую обстановку и нарушить работу 

цифровой инфраструктуры, важно добиться про-

гресса в принятии предлагаемого кодекса поведения 

для обеспечения информационной добросовестно-

сти на цифровых платформах и соответствующей 

нормативно-правовой базы, чтобы устранить недо-

статки информационного пространства. Согласован-

ность усилий в этом деле должна обеспечиваться пу-

тем координации с учреждениями на национальном 

и региональном уровнях. Делегация страны оратора 

надеется, что этот вопрос будет тщательно рассмот-

рен на Саммите будущего в 2024 году.  

3. Г-жа Брайант (Австралия) заявляет о продол-

жающемся стремительном снижении информацион-

ной добросовестности во всем мире. Делегация 

страны оратора обеспокоена угрозами, которые 

связаны с манипулированием информацией и обу-

словлены развитием современных технологий, в том 

числе искусственным интеллектом и неаутентичным 

распространением информации. В Индо-Тихоокеан-

ском регионе авторитарные государства используют 

злонамеренные нарративы, чтобы вызвать раскол в 

регионе, нарушить национальный суверенитет и по-

дорвать социальную сплоченность. Дезинформация 

подрывает ценности и международные обязатель-

ства, для закрепления которых Организация Объеди-

ненных Наций прилагает неустанные усилия. Гло-

бальная информационная архитектура также сталки-

вается с такими угрозами, как иностранное владение 

СМИ, коррупция, манипулирование алгоритмами, 

эксклюзивная синдикация, запугивание журнали-

стов и использование цифровой коммуникационной 

инфраструктуры в геополитических играх. Эти 

угрозы могут привести к нарушению баланса сил и 

принуждению со стороны иностранных субъектов. 

Кроме того, не следует недооценивать скоординиро-

ванное распространение дезинформации на много-

сторонних форумах, в том числе в Организации Объ-

единенных Наций. 

4. Чтобы противостоять информационным угро-

зам, правительство страны оратора сосредоточивает 

свои усилия на обеспечении открытости, прозрачно-

сти и доступа к точной и достоверной информации. 

Оно уделяет особое внимание защите разнообраз-

ных культурно-языковых сообществ страны от уни-

кальных угроз со стороны иностранных держав, ко-

торые стремятся заставить диаспоры молчать, запу-

гать, контролировать и кооптировать их для дости-

жения своих экономических и политических интере-

сов. Правительство страны оратора также продол-

жает обзор внутреннего законодательства и норма-

тивной базы, чтобы обеспечить честность электо-

ральных процессов, безопасность данных и защиту 

коммуникационной инфраструктуры.  

5. Г-жа Токарская (Украина) говорит, что боль-

шинство заинтересованных сторон рассматривают 

информацию как важнейший ресурс для решения 

глобальных проблем, повышения качества жизни и 

сокращения разрыва в развитии. Однако некоторые 

видят преимущество в использовании информации в 

качестве оружия. Поэтому обеспечение информаци-

онной добросовестности должно оставаться для Де-

партамента глобальных коммуникаций одной из 

приоритетных задач. Связанные с информацией 

угрозы и вызовы в рамках Организации Объединен-

ных Наций должны рассматриваться комплексно, 

при этом особое внимание должно уделяться угро-

зам международному миру и безопасности и 

https://undocs.org/ru/A/78/21
https://undocs.org/ru/A/78/294


 
A/C.4/78/SR.14 

 

23-20222 3/13 

 

возникающим рискам, связанным, например, с ис-

кусственным интеллектом. 

6. Такие угрозы вызывают у страны оратора оза-

боченность в первую очередь, поскольку Россия ши-

роко использует методы ведения информационной 

войны в ходе продолжающегося вторжения в Укра-

ину, чтобы оправдать свою агрессию, подорвать со-

лидарную позицию международного сообщества в 

защиту Устава Организации Объединенных Наций и 

избежать ответственности за свои военные преступ-

ления и преступления против человечности. Госу-

дарство-агрессор регулярно предпринимает по-

пытки использовать систему Организации Объеди-

ненных Наций для распространения пропаганды и 

отвлечения внимания государств-членов от соверша-

емых им вопиющих нарушений Устава и норм меж-

дународного права прав человека и гуманитарного 

права. Такие попытки пагубно сказываются на авто-

ритете Совета Безопасности. По инициативе Укра-

ины в резолюцию 77/128 B Генеральной Ассамблеи 

было включено положение, подтверждающее осуж-

дение всех форм пропаганды, которая направлена на 

то, чтобы спровоцировать любую угрозу миру, нару-

шение мира или акт агрессии или способствовать им 

или может спровоцировать их или способствовать 

им, что, несомненно, остается весьма актуальным.  

7. Важно использовать точные формулировки, не 

оставляющие возможности для манипуляций и до-

мыслов о характере конфликта или его сторонах. Ис-

пользование в определенных документах Организа-

ции Объединенных Наций таких формулировок, как 

«вооруженный конфликт на Украине», создает во-

круг государства-агрессора удобную для него ти-

шину. Подобные отнюдь не пустяковые нюансы в 

формулировках могут повлиять на реакцию целевой 

аудитории, которая может перестать обращать вни-

мание на виновника происходящего и начать требо-

вать деэскалации и мира от страны, подвергшейся 

нападению. Такой подход противоречит формули-

ровкам в резолюциях Генеральной Ассамблеи, при-

нятых в ответ на российскую агрессию против Укра-

ины, и заявлениям Генерального секретаря по этому 

вопросу. Такие документы должны служить источ-

никами формулировок, используемых в официаль-

ных сообщениях Организации Объединенных 

Наций, чтобы пресекать попытки государства-агрес-

сора переложить вину за конфликт на защищающе-

еся государство. 

8. Для борьбы со всеми попытками сфальсифици-

ровать информацию и использовать ее для легитими-

зации нарушений Устава и агрессивных войн, а 

также для подрыва общественной безопасности, 

мира и спокойствия необходимо применять 

глобальный и системный подход. Дезинформация и 

пропаганда войны должны быть четко отделены от 

профессиональной журналистики. Российские жур-

налисты разжигают ненависть к украинцам, тем са-

мым принося на Украину войну и страдания, а также 

прославляют российскую армию и оправдывают со-

вершаемые Россией нарушения Устава. Также важно 

хранить память о 66 работниках СМИ, в том числе 

десяти журналистах, погибших в результате россий-

ского вторжения. Другие получали угрозы смерти, 

пропали без вести или оказались похищены, подвер-

гались обстрелам или были ранены российскими 

войсками. Например, 19 сентября 2023 года дрон-ка-

микадзе поразил автомобиль съемочной группы 

шведского телеканала TV4, в результате чего не-

сколько человек получили ранения.  

9. Делегация страны оратора призывает государ-

ства-члены в ходе Всемирной недели медийной и ин-

формационной грамотности сосредоточить внима-

ние на борьбе с дезинформацией и ложной информа-

цией в соответствии с резолюцией 75/267 Генераль-

ной Ассамблеи. 

10. Г-н Нгуамбе Вуага (Камерун) говорит, что де-

легация его страны высоко оценивает проводимые 

Организацией Объединенных Наций реформы в об-

ласти коммуникационной деятельности и информа-

ционных сетей в целях распространения ее идей и 

агитации к более широкому участию в инициативах 

Организации Объединенных Наций. Делегация дает 

высокую оценку Департаменту глобальных комму-

никаций за осуществление глобальной коммуника-

ционной стратегии в ответ на распространение фаль-

шивых новостей, языка ненависти, ложной инфор-

мации и дезинформации, в частности на цифровых 

платформах. В этой связи Камерун поддерживает 

предлагаемый кодекс поведения для обеспечения ин-

формационной добросовестности на цифровых 

платформах, в котором будут определены обязанно-

сти государственных органов и частных субъектов. 

Камерун также поддерживает Стратегию и план дей-

ствий Организации Объединенных Наций по борьбе 

с языком ненависти и шаги, сделанные государ-

ствами Центральной Африки для принятия регио-

нальной стратегии. Департаменту рекомендуется 

укреплять свои программы, нацеленные на содей-

ствие миру и поощрение терпимости и сосущество-

вания, в частности программы, ориентированные на 

молодежь. 

11. Делегация страны оратора приветствует усилия 

Департамента по улучшению координации коммуни-

кационной деятельности с другими структурами Ор-

ганизации Объединенных Наций на местном уровне, 

что будет иметь особое значение для развивающихся 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/128a-b
https://undocs.org/ru/A/RES/75/267


A/C.4/78/SR.14 
 

 

4/13 23-20222 

 

стран. Кроме того, делегация одобряет подход Де-

партамента к распространению данных по связан-

ным с климатом вопросам и считает, что его следует 

также применять в информационных центрах Орга-

низации Объединенных Наций, с тем чтобы сделать 

деятельность информцентров более наглядной и 

адаптировать информационные материалы к реа-

лиям местной целевой аудитории, что, возможно, по-

будит местное население более ответственно отно-

ситься к этим вопросам и будет способствовать по-

вышению его осведомленности о них. Чтобы обес-

печить максимально широкий охват аудитории, ин-

формационно-коммуникационные технологии 

должны применяться в комплексе с традиционными 

каналами распространения информации.  

12. Для расширения сферы деятельности Департа-

мента необходимо обеспечивать языковой паритет в 

выпускаемых им материалах и соблюдать принцип 

многоязычия в переговорных процессах. Необхо-

димо решить также проблемы, связанные с цифро-

вым разрывом и ограниченным доступом к Интер-

нету в развивающихся странах. Многоязычие гаран-

тирует эффективность и прозрачность работы Орга-

низации Объединенных Наций и является инстру-

ментом активизации многостороннего подхода и 

укрепления его демократического и инклюзивного 

характера. Департаменту следует принять меры по 

устранению дисбаланса в использовании языков Ор-

ганизации Объединенных Наций. Например, ему 

следует не только переводить англоязычные матери-

алы, но и создавать больше оригинальных материа-

лов на других языках. Структурам Организации, в 

частности Департаменту и Управлению информаци-

онно-коммуникационных технологий, следует сов-

местно заниматься выработкой инновационных ре-

шений и поощрением многоязычия на цифровых 

платформах, одновременно с этим развивая традици-

онные каналы коммуникации. 

13. Г-жа Аль-Машехари (Йемен) говорит, что 

необходимо поощрять межкультурный диалог, чтобы 

бороться с вызывающим тревогу распространением 

языка ненависти, расизма, ксенофобии, исламофо-

бии, негативных стереотипов и связанной с ними не-

терпимости. В связи с распространением недосто-

верной и заведомо ложной информации следует со-

вершенствовать процессы проверки фактов и повы-

шать осведомленность общественности о необходи-

мости проверки информации перед ее распростране-

нием. Эти тенденции вызывают особую тревогу в 

контексте нападения израильских оккупационных 

сил на сектор Газа, повлекшего за собой гибель ты-

сяч мирных людей. Прекращение водо- и энерго-

снабжения и поставок продовольствия и топлива 

привело к беспрецедентной гуманитарной ката-

строфе. Эти действия равнозначны военному пре-

ступлению и преступлению против человечности. 

Совсем недавно, 17 октября 2023 года, в результате 

преднамеренной бомбардировки арабской больницы 

Аль-Ахли погибли сотни ни в чем не повинных мир-

ных жителей. Международное сообщество должно 

отказаться от двойных стандартов, добиться немед-

ленного прекращения огня и скорейшей доставки гу-

манитарной помощи, а также противостоять любым 

попыткам насильственного переселения палестин-

ского народа. 

14. Для ликвидации цифрового разрыва следует 

организовать учебные курсы и предоставлять фи-

нансовую поддержку. Поддерживая принцип равен-

ства всех официальных языков, Организация Объ-

единенных Наций могла бы способствовать обеспе-

чению инклюзивного и транспарентного характера 

своей работы. 

15. Г-н Вудифилд (Соединенное Королевство) го-

ворит, что Организация Объединенных Наций иг-

рает жизненно важную роль в обеспечении точного, 

беспристрастного и фактологического освещения 

событий, однако с каждым годом эта задача стано-

вится все труднее. Государства-члены несут ответ-

ственность за сохранение репутации Организации 

Объединенных Наций как надежного источника ин-

формации. В этой связи делегация страны оратора 

выражает обеспокоенность вредоносной дезинфор-

мацией, распространяемой некоторыми государ-

ствами-членами об Организации Объединенных 

Наций, в частности о ее операциях по поддержанию 

мира, действующих на местах, и поддерживает план 

Департамента глобальных коммуникаций по созда-

нию лаборатории по проверке достоверности инфор-

мации для поддержки таких операций и оператив-

ного опровержения ложных утверждений.  

16. С момента незаконного вторжения на Украину 

Россия использует Совет Безопасности в качестве 

платформы для распространения дезинформации. В 

отсутствие какого-либо прецедента она приглашала 

десятки выступающих для распространения теорий 

заговора, очевидная недостоверность которых раз за 

разом доказывалась экспертами Организации Объ-

единенных Наций. Проводимая Россией кампания 

дезинформации отвлекает внимание от ужасов со-

вершаемых ею преступлений на местах и привела к 

снижению уровня обсуждений в Совете Безопасно-

сти. Соединенное Королевство продолжит разобла-

чать дезинформацию и добиваться привлечения Рос-

сии к ответственности за ее действия. 



 
A/C.4/78/SR.14 

 

23-20222 5/13 

 

17. Государства-члены и цифровые платформы 

обязаны следить за стремительным развитием техно-

логий и регулировать их, чтобы защитить милли-

арды пользователей. Кроме того, платформам сле-

дует принимать меры по повышению прозрачности 

алгоритмов и модерации контента. В свою очередь, 

в 2023 году правительство страны оратора приняло 

законопроект о безопасности в Интернете. Соеди-

ненное Королевство решительно выступает за разра-

ботку кодекса поведения для обеспечения информа-

ционной добросовестности на цифровых платфор-

мах, который должен стимулировать аналогичные 

национальные усилия во всем мире, и призывает 

государства-члены сотрудничать с Департаментом в 

этом деле. При разработке кодекса поведения Депар-

таменту следует защищать право на свободу выра-

жения мнений и соблюдать существующий в между-

народном праве прав человека тонкий баланс в отно-

шении тех видов высказываний, которые должны 

быть запрещены. Международное сообщество 

должно прилагать больше усилий для борьбы с уве-

личивающимся цифровым разрывом, усугубляющим 

информационное неравенство, а также обеспечить 

пользователей навыками цифровой грамотности, с 

тем чтобы они могли распознавать и опровергать 

ложную информацию и дезинформацию.  

18. Г-жа Гусик Дуно (Мексика) говорит, что деле-

гация ее страны приветствует прилагаемые усилия 

по укреплению многоязычия в рамках глобальной 

коммуникационной стратегии Организации Объеди-

ненных Наций, признавая при этом, что необходимо 

сделать еще больше. Важно подчеркнуть, что без не-

обходимых бюджетных ресурсов достижение целей 

Комитета по информации, например выпуск пресс-

релизов на всех официальных языках, невозможно.  

19. Департаменту глобальных коммуникаций сле-

дует более систематически использовать данные, 

имеющиеся в распоряжении Организации. В частно-

сти, было бы полезно включить в доклад Генераль-

ного секретаря сведения о том, как конкретно Стра-

тегия Генерального секретаря в области данных, в 

которой могут участвовать все и повсюду, использу-

ется для достижения целей в области глобальных 

коммуникаций. Анализ и использование данных 

имеют ключевое значение для борьбы с языком нена-

висти и дезинформацией, в частности в отношении 

миротворческих миссий, которые стали объектом 

враждебных кампаний, приводящих к искажению и 

делегитимизации деятельности Организации Объ-

единенных Наций и ставящих под угрозу жизнь пер-

сонала. Анализ данных также помогает определить, 

какой контент следует распространять на том или 

ином языке. Поскольку второе место по числу 

пользователей веб-сайта «Новости Организации 

Объединенных Наций» занимают испаноговорящие, 

делегация страны оратора надеется, что объем и раз-

нообразие информации, доступной на этом языке, 

будут соответствовать спросу. 

20. В условиях, когда многосторонний подход все 

чаще ставится под сомнение, международное сооб-

щество должно приложить коллективные усилия для 

более эффективного информирования о работе Орга-

низации Объединенных Наций, в том числе путем 

укрепления партнерских отношений с гражданским 

обществом и представителями прессы. Департа-

менту следует более эффективно использовать ре-

сурсы для обеспечения того, чтобы коммуникацион-

ные сообщения Организации Объединенных Наций 

содержали своевременную и актуальную информа-

цию и способствовали лучшему пониманию важно-

сти многосторонней системы. 

21. Г-н Тун (Мьянма) говорит, что делегация его 

страны выражает признательность Департаменту 

глобальных коммуникаций за облегчение доступа к 

информации о работе Организации Объединенных 

Наций. Стремительный технологический прогресс в 

цифровую эпоху, несомненно, принес свои плоды, но 

в то же время создал и проблемы, такие как распро-

странение ложной информации и киберугрозы. Со 

времени незаконного военного переворота в Мьянме 

в феврале 2021 года доступ к информации в значи-

тельной степени затруднен. В условиях цифровой 

диктатуры хунты свобода мнений и их выражения 

систематически и повсеместно нарушаются; были 

введены жесткие правила цензуры. Военная хунта 

закрыла 13 СМИ и захватила контроль над другими. 

По меньшей мере 156 журналистов были аресто-

ваны, и еще несколько — убиты. Хунта ограничила 

доступ к Интернету и часто отключает его, особенно 

в районах, затронутых конфликтом. Социальные 

сети периодически блокируются, чтобы не допу-

стить обмена информацией. Все люди, включая жи-

телей районов, затронутых конфликтом, должны 

иметь надлежащий доступ к информации. В Мьянме 

люди с помощью Интернета и телекоммуникацион-

ных сервисов сообщают друг другу о перемещениях 

военных самолетов и войск хунты, чтобы успеть 

найти укрытие. 

22. Военные организуют кампании распростране-

ния недостоверной и заведомо ложной информации 

для манипулирования общественным мнением и ис-

кажения истины через подконтрольные им СМИ и 

социальные сети. Например, недавно они совершили 

нападение на лагерь для внутренне перемещенных 

лиц в Лайзе, штат Качин, а затем обвинили в нападе-

нии Организацию за независимость качинов. Кроме 



A/C.4/78/SR.14 
 

 

6/13 23-20222 

 

того, хунта усилила меры наблюдения для выявле-

ния лиц, поддерживающих демократическое движе-

ние, создавая атмосферу страха и запугивания, а ее 

приспешники и подчиненные используют социаль-

ные сети, чтобы провоцировать аресты невинных 

гражданских лиц. 

23. Единственный способ прекратить невырази-

мые страдания в Мьянме и гарантировать надлежа-

щий доступ к информации — это положить конец ре-

жиму, который установился в результате военного 

переворота, восстановить демократию и построить 

демократический союз с эффективными, инклюзив-

ными и подотчетными институтами. Делегация 

страны оратора настоятельно призывает Организа-

цию Объединенных Наций и ее государства-члены 

выступить на стороне народа Мьянмы, приняв реши-

тельные и незамедлительные меры против военной 

диктатуры. 

24. Г-жа Шапир Бен Нафтали (Израиль) говорит, 

что израильский народ является объектом беспощад-

ной ненависти и мишенью для злодеяний со стороны 

террористической организации, стремящейся его 

уничтожить и провозгласившей своей целью гено-

цид. Ранним утром 7 октября 2023 года тысячи тер-

рористов ХАМАС вторглись на территорию Израиля 

и хладнокровно убили 1400 невинных людей. Они 

пришли, чтобы убивать, насиловать, похищать и 

сжигать людей заживо, и с гордостью транслировали 

эти зверства в социальных сетях на весь мир.  

25. Израиль участвует в войне, начатой ХАМАС на 

израильской земле, стремясь победить террор и за-

щитить гражданское население. В то же время необ-

ходимо выиграть битву в цифровом пространстве и 

в социальных сетях. ХАМАС использует пропаганду 

и дезинформацию для распространения террора, 

страха и ненависти. Оно использует средства массо-

вой информации для отрицания устроенной им 

бойни, распространения фальшивых новостей и 

дальнейшего террора мирных жителей. Однако от-

ветственность за использование средств распростра-

нения информации в качестве оружия лежит не 

только на ХАМАС; каждое издание, тиражирующее 

его лживые заявления, является соучастником его 

джихада против человечества и несет ответствен-

ность за поощрение террористов и оправдание воен-

ных преступлений. 17 октября 2023 года, когда ра-

кета «Палестинского исламского джихада» сбилась с 

курса и упала на парковку возле больницы, ХАМАС 

воспользовалось этой возможностью, чтобы ложно 

обвинить Израиль. Международное сообщество, не 

проверив утверждения и не убедившись в истинно-

сти информации, без колебаний проглотило эту 

ложь. В результате по всему миру начались 

ожесточенные массовые протесты, и жизни евреев 

по всему миру оказались под угрозой. Даже после 

представления убедительных доказательств, не оста-

вивших тени сомнения по поводу ответственности 

террористов-джихадистов за гибель людей в боль-

нице, распространение антиизраильской дезинфор-

мации продолжилось. Международное сообщество 

должно бороться с распространением недостовер-

ной и заведомо ложной информации, а также с ис-

пользованием средств массовой информации и соци-

альных сетей террористическими организациями.  

26. В цифровую эпоху информация, попадая в пло-

хие руки, может способствовать распространению 

зла и ненависти, однако информация также может 

способствовать сплочению людей, повышению 

транспарентности и налаживанию конструктивного 

диалога. Израиль всегда стремился расширять гра-

ницы человеческого познания и делиться своими от-

крытиями со всем миром. В этом контексте Израиль 

признает роль программы «Холокост и Организация 

Объединенных Наций» в просвещении будущих по-

колений о тех невыразимых злодеяниях и обещает 

продолжать содействовать этой важнейшей работе. 

Со времен Холокоста еврейский народ не сталки-

вался с массовыми убийствами, по масштабам сопо-

ставимыми с нападением 7 октября. К сожалению, 

после него евреи столкнулись с антисемитизмом 

беспрецедентного уровня в глобальном масштабе. 

Поэтому международное сообщество должно акти-

визировать усилия по содействию сохранению па-

мяти о Холокосте и борьбе с антисемитизмом на 

национальном и многостороннем уровнях.  

27. Любой, кто верит ложной информации, распро-

страняемой ХАМАС и террористическими организа-

циями, и сам ее распространяет, является соучастни-

ком их преступлений. Используя беспочвенную и 

полную ненависти риторику, продвигаемую терро-

ристической организацией, они перенимают терро-

ристическую пропаганду и способствуют ее распро-

странению, а также активно возбуждают ненависть к 

Израилю и евреям во всем мире. Это касается в том 

числе Организации Объединенных Наций, ее струк-

тур и высокопоставленных должностных лиц.  

28. Г-н Стржижовский (Российская Федерация) 

говорит, что Департамент глобальных коммуника-

ций отвечает за предоставление фактологически 

корректной, своевременной, непредвзятой информа-

ции на веб-сайтах Организации и через ее информа-

ционные службы. Он не должен допускать, чтобы 

публикация однобоких трактовок событий или не-

проверенные и политически ангажированные мне-

ния некоторых должностных лиц Организации 



 
A/C.4/78/SR.14 

 

23-20222 7/13 

 

ставили под угрозу высокие стандарты работы ме-

диаресурсов Организации Объединенных Наций.  

29. Делегация страны оратора отмечает продолжа-

ющуюся разработку Секретариатом кодекса поведе-

ния для обеспечения информационной добросовест-

ности на цифровых платформах и его усилия по ре-

шению проблем в цифровом пространстве. Отмечая, 

что цифровое пространство не является вотчиной 

стран Запада, делегация страны оратора настоя-

тельно призывает Департамент использовать весь 

доступный потенциал для взаимодействия со всеми 

государствами-членами, чтобы обеспечить как 

можно более широкую поддержку инициатив Гене-

рального секретаря. 

30. Российская Федерация последовательно высту-

пает за разработку универсальных международных 

правил регулирования деятельности интернет-по-

средников с учетом глобального охвата услуг, предо-

ставляемых крупнейшими компаниями в сфере ин-

формационных технологий, и необходимости консо-

лидированного ответа на связанные с этим риски и 

вызовы. Хотя государства, в юрисдикции которых 

находятся эти компании, в настоящее время не же-

лают применять такой подход, крайне важно, чтобы 

компании неукоснительно соблюдали законы как 

государств, в которых они базируются, так и госу-

дарств, в которых они работают. Делегация страны 

оратора готова принять участие в широких обсужде-

ниях этого вопроса при ведущей роли государств и 

на основе взаимного уважения. 

31. Задолго до того, как кризис на Украине перерос 

в полноценную войну, Российская Федерация стала 

объектом широкомасштабной информационной 

войны, о чем свидетельствуют заявления представи-

телей некоторых стран Запада и их союзников. Деле-

гация страны оратора призывает все делегации, 

включая делегацию Украины, сосредоточиться на 

рассматриваемой теме и воздерживаться от исполь-

зования любой возможности для распространения 

дезинформации и транслирования собственных по-

литических взглядов. Крокодиловы слезы о безопас-

ности журналистов, проливаемые теми же странами, 

что отслеживают и убивают российских журнали-

стов, включая Дарью Дугину и Владлена Татарского, 

никого не могут ввести в заблуждение.  

32. Информационные атаки против Российской 

Федерации заключаются в неустанных попытках 

навязать международному сообществу однобокую 

прозападную интерпретацию мировых событий и 

полном подавлении любых альтернативных, проти-

воречащих неолиберальному мейнстриму источни-

ков информации, в частности пророссийских СМИ 

на Западе. Последним вопиющим примером стала 

депортация с Кипра российского журналиста Алек-

сандра Гасюка, который подвергся психологиче-

скому давлению с целью заставить его уехать, а за-

тем был жестоко избит. Под ложным предлогом 

борьбы с дезинформацией такие методы по-преж-

нему используются против немногих оставшихся ис-

точников неудобной правды. Страны с предположи-

тельно развитой демократией за последние месяцы 

совершили множество грубых нарушений своих обя-

зательств по поддержанию плюрализма СМИ и прав 

журналистов. Например, Европейский союз при-

остановил действие лицензий нескольких россий-

ских СМИ и расширил список запрещенных журна-

листов и руководителей СМИ. Российскую журна-

листку не пустили на пресс-конференцию с прези-

дентом Франции, а в Латвии запретили вещание на 

русском языке. Международные институты, в част-

ности Организация Объединенных Наций, должны 

недвусмысленно реагировать на подобные инци-

денты. 

33. Г-жа Риос (Многонациональное Государство 

Боливия) говорит, что беспрецедентная скорость ин-

формационных потоков способствовала переосмыс-

лению традиционных средств массовой информации 

и возникновению новых способов управления ин-

формацией для государств и международных орга-

низаций. Однако обилие информации породило и 

риски, например связанные с надежностью инфор-

мации и легкостью создания онлайнового контента и 

обмена им. Фальшивые новости и дезинформация 

могут способствовать распространению языка нена-

висти и привести к серьезным последствиям для 

осуществляемой политики и общества в целом. Во 

время пандемии коронавирусного заболевания 

(COVID-19) эти проблемы обострились. Поэтому 

важно развивать навыки критического мышления, 

повышать цифровую грамотность и расширять до-

ступ к качественной информации. Памятуя о пробле-

мах, связанных с информацией, в нынешнюю циф-

ровую эпоху международное сообщество также 

должно использовать соответствующие возможно-

сти для содействия инновациям, образованию и при-

нятию взвешенных решений. 

34. Информационно-коммуникационные техноло-

гии способствуют расширению прав и возможностей 

женщин, позволяя им общаться, делиться опытом и 

выражать свое мнение. В то же время такие техноло-

гии привели к появлению новых форм преследова-

ний и злоупотреблений, таких как злоупотребления 

в киберпространстве и торговля людьми, от которых 

женщины страдают непропорционально сильно. По-

этому при управлении информацией важно 



A/C.4/78/SR.14 
 

 

8/13 23-20222 

 

учитывать гендерные аспекты и продолжать сокра-

щать значительный гендерный разрыв в доступе к 

Интернету. 

35. Многоязычие является одним из основополага-

ющих принципов Организации и отражает ее при-

верженность культурному и языковому многообра-

зию. В этой связи делегация страны оратора призы-

вает обеспечить перевод всех заседаний и докумен-

тов Организации Объединенных Наций на все офи-

циальные языки. Кроме того, Международному Суду 

как структуре Организации Объединенных Наций 

следует установить в качестве рабочих и другие 

языки, в том числе испанский.  

36. Правительство страны оратора привержено 

делу расширения доступа к информации и управле-

ния ею, поскольку свобода выражения мнений явля-

ется неотъемлемой частью любой демократии. В со-

ответствии с национальной конституцией официаль-

ными языками наряду с испанским признаются 

36 языков коренных народов, и правительство 

страны оратора осуществляет стратегию по возрож-

дению и укреплению этих языков. Структурам Орга-

низации Объединенных Наций и другим междуна-

родным организациям рекомендуется перевести 

международные документы на языки коренных 

народов. 

37. Г-жа Тернбулл (Канада) говорит, что в течение 

48 часов после разрушительного взрыва у арабской 

больницы Аль-Ахли в Газе в залах Организации 

Объединенных Наций были озвучены совершенно 

разные версии произошедшего. В такие моменты де-

легаты и граждане представляемых ими стран обра-

щаются за информацией к Организации Объединен-

ных Наций. При использовании социальных сетей 

постоянным представительствам следует придержи-

ваться высоких стандартов Организации в отноше-

нии информационной добросовестности.  

38. Недостоверная и заведомо ложная информация 

могут быстро распространяться, порождать неопре-

деленность, подпитывать скептицизм и недоверие — 

то есть создавать идеальную среду для страха, ксе-

нофобии, насилия и пренебрежения к научным и ме-

дицинским рекомендациям. Сильным демократиям 

нужны разнообразные и надежные источники ново-

стей и информации, которые позволят их гражданам 

формировать собственное мнение, призывать к от-

вету правительства и отдельных лиц и участвовать в 

общественных дискуссиях. Граждане должны иметь 

инструменты и навыки, необходимые для критиче-

ской оценки информации в Интернете.  

39. Жители Канады говорят более чем на 200 язы-

ках, включая 70 языков коренных народов. В этой 

связи делегация страны оратора положительно оце-

нивает усилия, которые Департамент прилагает, 

чтобы обеспечивать языковое многообразие и оста-

ваться надежным, беспристрастным и непредвзятым 

источником информации. Многоязычие способ-

ствует распространению информации о деятельно-

сти Организации среди глобальной аудитории, а 

также облегчает взаимодействие в рамках многосто-

ронней дипломатии. Делегация страны оратора при-

зывает активизировать инициативы по восстановле-

нию баланса между всеми шестью официальными 

языками, включая французский, в контенте, распро-

страняемом как по традиционным, так и по цифро-

вым каналам. 

40. Правительство страны оратора назначило быв-

шего Специального представителя Генерального 

секретаря по Афганистану и руководителя Миссии 

Организации Объединенных Наций по содействию 

Афганистану Дебору Лайонз своим новым специаль-

ным посланником по вопросам сохранения памяти о 

Холокосте и борьбы с антисемитизмом. Вместе со 

специальным представителем страны оратора по 

борьбе с исламофобией Амирой Эльгаваби она будет 

заниматься борьбой с растущей опасностью всех 

форм проявления ненависти. 

41. Делегации страны оратора с нетерпением ждет 

возможности изучить рекомендации, содержащиеся 

в подготовленном Генеральным секретарем кодексе 

поведения для обеспечения информационной добро-

совестности на цифровых платформах, чтобы убе-

диться в том, что эти рекомендации соответствуют 

усилиям страны оратора в этой области и учитывают 

результаты этих усилий, например Глобальную де-

кларацию об информационной добросовестности в 

Интернете, которая была принята в сентябре 

2023 года. 

42. Г-н ван Шалквик (Южная Африка) говорит, 

что делегация его страны настоятельно призывает 

Департамент продолжать поддерживать и укреплять 

информационные центры Организации Объединен-

ных Наций и своевременно предоставлять мировой 

аудитории ясную, точную, надежную, всеобъемлю-

щую и беспристрастную информацию о работе Ор-

ганизации. Делегация страны оратора с удовлетворе-

нием отмечает усилия Департамента по одновремен-

ному запуску наибольшего количества секций по во-

просам кризисных коммуникаций и призывает Де-

партамент сосредоточиться также на сложных во-

просах, касающихся, в частности, конфликтных си-

туаций и изменения климата. В этой связи делегация 

призывает Департамент уделять одинаковое внима-

ние вопросам мира и безопасности во всех регионах 

мира, чтобы предоставлять общественности 



 
A/C.4/78/SR.14 

 

23-20222 9/13 

 

всеобъемлющую информацию и повышать осведом-

ленность обо всех видах деятельности Организации 

Объединенных Наций. Южная Африка положи-

тельно оценивает планы Департамента по налажива-

нию партнерских отношений с мировыми СМИ, гос-

ударствами-членами и организациями гражданского 

общества в целях расширения своего охвата. Она 

также приветствует сотрудничество с Канцелярией 

Посланника Генерального секретаря по делам моло-

дежи, призванное осветить роль молодежи в реше-

нии современных проблем, в том числе в качестве 

людей, оказывающих первую помощь в случае гума-

нитарных кризисов.  

43. Информационные центры Организации Объ-

единенных Наций играют важную роль в углублении 

понимания и мобилизации поддержки целей и дея-

тельности Организации. Например, информацион-

ный центр в Претории принял участие в публикации 

книги, в которой цитаты бывшего президента Юж-

ной Африки Нельсона Манделы сопоставляются с 

целями в области устойчивого развития и призывами 

к индивидуальным действиям. 

44. Южная Африка рада принимать участие в ра-

боте платформы «Возрождение Африки», которую 

Департамент использует для привлечения внимания 

к вопросам гендерного равенства, расширения прав 

и возможностей женщин и их роли в континенталь-

ной торговле и обеспечении климатической справед-

ливости и равного доступа к вакцинам. Наконец, 

Южная Африка высоко оценивает то, что Департа-

мент переименовал свою программу подготовки па-

лестинских работников телерадиовещания и журна-

листов в честь Ширин Абу Аклех, палестино-амери-

канской журналистки, убитой на оккупированной 

палестинской территории 11 мая 2022 года. Ее имя 

будет служить напоминанием о том, что нападения 

на журналистов неприемлемы и заслуживают пре-

зрения. 

45. Г-н Аль Тани (Катар) говорит, что делегация 

его страны глубоко обеспокоена событиями в сек-

торе Газа и призывает все стороны прекратить бое-

вые действия, защитить гражданское население, от-

крыть гуманитарные коридоры, заключить соглаше-

ние о прекращении огня и работать над достиже-

нием справедливого и всеобъемлющего мира. По-

пытки насильственного переселения палестинского 

народа из сектора Газа вызывают тревогу. Палестин-

ский народ имеет право на создание независимого 

государства в границах по состоянию на 4  июня 

1967 года со столицей в Восточном Иерусалиме.  

46. Департамент и Организация Объединенных 

Наций призваны сыграть ключевую роль в 

укреплении авторитета Организации. Для этого они 

должны предоставлять прозрачную, объективную, 

точную и нейтральную информацию. Специальная 

программа информации по вопросу о Палестине, в 

частности, играет важную роль в повышении осве-

домленности об одном из самых давних вопросов, 

стоящих на повестке дня Организации. Департа-

менту следует работать над обеспечением равного 

отношения ко всем официальным языкам. Хотя раз-

дел официального веб-сайта Организации Объеди-

ненных Наций на арабском языке был в значитель-

ной степени улучшен, он нуждается в дальнейшем 

совершенствовании и дополнительных ресурсах.  

47. Развитие новых технологий, в том числе искус-

ственного интеллекта, усиливает угрозу, которую 

представляют недостоверная и заведомо ложная ин-

формация. Во избежание проблем следует обмени-

ваться экспертными знаниями и вводить меры регу-

лирования. Необходимо также принять меры по 

борьбе с использованием средств массовой инфор-

мации и социальных сетей для возбуждения ненави-

сти, особенно исламофобии. 

48. Благодаря совместным усилиям Департамента 

глобальных коммуникаций и Департамента по делам 

Генеральной Ассамблеи и конференционному управ-

лению был достигнут значительный прогресс в 

оцифровке архивов Организации Объединенных 

Наций и улучшении возможности поиска по доку-

ментам. Правительство страны оратора выделило 

5 млн долл. США на первый этап этого проекта и 

2,5 млн долл. США на второй этап. 

49. Г-н Бамия (наблюдатель от Государства Пале-

стина) говорит, что первым орудием войны является 

дегуманизация, которая делает возможными все по-

следующие преступления. Израиль проводит инфор-

мационную кампанию по дегуманизации палестин-

цев, в ходе которой израильский военный министр 

назвал палестинцев в Газе «человекоподобными жи-

вотными». Подобное расчеловечивание порой встре-

чается в СМИ и в выступлениях в Организации Объ-

единенных Наций. Израиль продолжает убивать па-

лестинцев и обвинять их в собственных смертях, от-

рицая свою ответственность за их судьбу. Бывший 

премьер-министр Израиля Голда Меир однажды ска-

зала: «Мы никогда не простим арабов за то, что они 

заставили нас убивать их детей». Невозможно пред-

ставить более дегуманизирующее и оскорбительное 

заявление. Израиль всегда утверждает, что его вы-

нуждают лишать палестинцев собственности, уби-

вать и колонизировать их, но в то же время на протя-

жении последних 75 лет заявляет, что ничто не мо-

жет оправдать убийство израильских гражданских 

лиц. Подобная позиция, основанная на расизме и 



A/C.4/78/SR.14 
 

 

10/13 23-20222 

 

чувстве превосходства, нарушает самые фундамен-

тальные нормы международного права.  

50. Люди, которые в ином случае сочли бы блокаду 

населения формой коллективного наказания, воен-

ным преступлением и актом террора, готовы при-

знать допустимость блокады Газы. Они призывают к 

прекращению огня в других местах, но не могут при-

звать к прекращению нынешнего нападения на пре-

имущественно гражданских лиц, в ходе которого за 

последние десять дней были убиты 4000 палестин-

цев. В то время как миллионы людей выходят на 

улицы по всему миру, правительства некоторых 

стран, особенно западных, затрудняются сформули-

ровать последовательную позицию, основанную на 

нормах международного права. 

51. Делегация страны оратора с удовлетворением 

отмечает, что программа подготовки палестинских 

работников телерадиовещания и журналистов была 

названа в честь Ширин Абу Аклех. Премьер-ми-

нистр Израиля изначально возложил вину за ее убий-

ство на палестинцев, и потребовались недели давле-

ния со стороны журналистов и государств, чтобы до-

биться признания очевидного. 

52. Пять раз в Газу приходила война. В присут-

ствии представителей Организации Объединенных 

Наций и независимых следователей было доказано, 

что Израиль обстреливал больницы, школы и убе-

жища, убивая целые семьи. Сейчас Израиль прика-

зывает людям двигаться на юг, а затем бомбит ко-

лонны, движущиеся именно в этом направлении. Из-

раиль выпустил приказ об эвакуации 1  миллиона че-

ловек, включая раненых и младенцев в больницах, 

хотя им некуда идти, и Организация Объединенных 

Наций заявила, что для многих эта ситуация явля-

ется смертным приговором. Люди находятся на 

грани массовой гибели, не имея возможности найти 

продовольствие и воду. Израиль, однако, снимает с 

себя ответственность и проводит кампании в соци-

альных сетях, чтобы заставить замолчать тех, кто не 

согласен с его пропагандой. 

53. Холокост — один из самых страшных ужасов, 

когда-либо пережитых человечеством. Наряду с дру-

гими ужасами Второй мировой войны, он стал при-

чиной существования Устава Организации Объеди-

ненных Наций, Женевских конвенций от 12  августа 

1949 года и Всеобщей декларации прав человека. 

Холокост никогда не должен использоваться для 

оправдания совершения военных преступлений и 

убийства других людей.  

54. Делегация страны оратора призывает Департа-

мент глобальных коммуникаций активнее привле-

кать внимание к страданиям людей в Газе, которые 

Организация Объединенных Наций охарактеризо-

вала как чудовищные, и выступить в защиту Устава, 

гуманитарных принципов и прав человека, чтобы 

остановить кровопролитие и массовые убийства, а 

также отстаивать свободу и справедливость. Даже 

сейчас, когда Израиль убивает палестинцев, цель па-

лестинского народа заключается в мирной жизни и 

сосуществовании с израильтянами.  

55. Г-жа Эларджа Флитти (наблюдатель от Лиги 

арабских государств) говорит, что Лига с удовлетво-

рением отмечает то, что в докладе Генерального сек-

ретаря, озаглавленном «Наша общая повестка дня» 

(A/75/982), основное внимание уделяется прозрач-

ности работы медийных служб Организации Объ-

единенных Наций на всех официальных языках. 

Лига приветствует ключевую роль Департамента в 

укреплении принципа многоязычия и повышении 

осведомленности об арабских проблемах, главной из 

которых является вопрос о Палестине, а также в 

освещении событий в Сирии, Ливии, Йемене, Ираке, 

Судане и Сомали. Текущие события наглядно проде-

монстрировали разрушительное влияние недосто-

верной и заведомо ложной информации. Медийным 

службам Организации Объединенных Наций сле-

дует освещать страдания народов, находящихся под 

оккупацией, в частности палестинского народа, и пе-

редавать содержание соответствующих докладов, 

подготовленных структурами Организации Объеди-

ненных Наций. Если в последнее время они активно 

освещали такие темы, как украинский кризис, то к 

освещению вопроса о Палестине они подходили ме-

нее решительно. Они должны помогать националь-

ным СМИ бороться с занесенными извне экстре-

мистскими религиозными и социальными идеями, а 

также способствовать укреплению диалога между 

всеми религиями и цивилизациями. Организации 

Объединенных Наций следует налаживать прочные 

связи с национальными и региональными арабскими 

СМИ и инвестировать во все каналы передачи ин-

формации в обществе, при этом уделяя особое вни-

мание языку жестов. Особый акцент следует делать 

на радио, которое можно использовать для мобили-

зации поддержки Организации Объединенных 

Наций, особенно в отдаленных и наименее развитых 

районах арабского мира, где зачастую не хватает ре-

сурсов для точного освещения и проверки фактов.  

56. Лига укрепляет свои отношения с информаци-

онными службами Организации Объединенных 

Наций, работающими в арабском регионе, в особен-

ности в Каире. Она придерживается аналогичного 

подхода к реализации своего пятикомпонентного 

стратегического плана информационной работы, 

направленного на содействие достижению целей в 

https://undocs.org/ru/A/75/982


 
A/C.4/78/SR.14 

 

23-20222 11/13 

 

области устойчивого развития, формирование поло-

жительного представления об этих целях в арабском 

мире, повышение эффективности работы средств 

массовой информации по вопросам развития в своих 

государствах-членах и содействие осуществлению 

соответствующих инициатив на уровне Лиги. Этот 

план сосредоточен на трех основных вопросах, а 

именно на необходимости урегулирования вопроса о 

Палестине, борьбы с терроризмом и экстремизмом и 

содействия формированию достоверных представле-

ний об арабах и мусульманах. 

57. В контексте вызовов, связанных с наступле-

нием цифровой эпохи, Организации Объединенных 

Наций следует стараться публиковать проверенную 

информацию и избегать скрытых предубеждений 

или двойных стандартов. Необходимо принять меры 

для закрепления в качестве правовой нормы запрета 

на нападения на журналистов в зонах конфликтов и 

привлечения к ответственности всех, кто это делает. 

Особого внимания заслуживает убийство Ширин 

Абу Аклех 11 мая 2022 года и 11 журналистов в ходе 

продолжающегося израильского нападения на сек-

тор Газа. Независимым СМИ, работающим в интере-

сах общества, должна оказываться надлежащая под-

держка. Необходимо создать при Организации Объ-

единенных Наций службу по проверке фактов.  

58. Г-н Нкалво (наблюдатель от Международной 

организации франкофонии) говорит, что, несмотря 

на приложенные за последние годы огромные уси-

лия, наблюдается значительное неравенство в ком-

муникациях Организации Объединенных Наций на 

английском и остальных пяти официальных языках. 

Например, во время недавно прошедших Саммита 

по целям в области устойчивого развития и Уикенда 

действий по достижению целей в области устойчи-

вого развития в визуальных материалах и баннерах 

проявилась тревожная тенденция к монолингвизму. 

Для устранения таких перекосов необходимо плани-

ровать на перспективу, с тем чтобы более эффек-

тивно использовать имеющиеся ресурсы для разра-

ботки кампаний и коммуникационных материалов на 

разных языках. 

59. Борьба с дезинформацией должна основы-

ваться на многоязычном подходе, при этом Департа-

мент должен обеспечивать более широкий доступ к 

достоверной, объективной информации на разных 

языках на цифровых платформах Организации Объ-

единенных Наций. Необходимо устранить разрыв 

между объемом информации, доступной на англий-

ском и других языках, с тем чтобы ни одно языковое 

сообщество не осталось без внимания. Департа-

менту следует в рамках своего подразделения, отве-

чающего за борьбу с дезинформацией, сформировать 

культуру многоязычия, а также организовывать кам-

пании и многосторонние процессы, направленные 

на обеспечение информационной добросовестности 

и соблюдение принятой в Организации языковой по-

литики. Ему также следует использовать знания спе-

циалистов по проверке фактов, работающих на раз-

ных языках, и укреплять сотрудничество между 

ними. 

60. Также важно проводить информационно-про-

светительские кампании на разных языках для ши-

рокой общественности на тему дезинформации, 

чтобы охватить бóльшую аудиторию, и принимать во 

внимание различные способы использования цифро-

вых платформ. Организация оратора поддерживает 

работу по повышению осведомленности франко-

язычного населения о предрассудках, вызванных 

дезинформацией, а также кампании по повышению 

цифровой грамотности на французском и местных 

языках. 

61. Тактики дезинформации все время совершен-

ствуются. Поэтому крайне важно поддерживать ис-

следования дезинформации на разных языках и в 

разных культурных контекстах, а также разрабаты-

вать многоязычные ресурсы для ключевых участни-

ков борьбы с дезинформацией. Организация оратора 

высоко оценивает усилия Департамента по обеспе-

чению соблюдения принципа многоязычия в ходе 

консультаций по кодексу поведения для обеспечения 

информационной добросовестности на цифровых 

платформах. 

 

Проект резолюции А: Информация на службе 

человечества (A/78/21 (гл. IV)) 
 

Проект резолюции B: Политика и деятельность 

Организации Объединенных Наций в области 

глобальных коммуникаций (A/78/21 (гл. IV)) 
 

62. Председатель говорит, что проекты резолюций 

не имеют последствий для бюджета по программам.  

63. Проект резолюции A принимается. 

64. Проект резолюции B принимается. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

65. Г-жа Токарская (Украина) говорит, что Рос-

сийская Федерация, будучи агрессором, в очередной 

раз выставляет себя жертвой, вокруг чего и постро-

ена ее военная пропаганда. Чаще всего жертвы пре-

ступлений, якобы совершенных Украиной, на самом 

деле погибают в результате столкновений между 

различными группами влияния внутри Российской 

Федерации. Назвать Владлена Татарского 

https://undocs.org/ru/A/78/21
https://undocs.org/ru/A/78/21


A/C.4/78/SR.14 
 

 

12/13 23-20222 

 

журналистом — значит оскорбить всех настоящих 

журналистов. Он отбывал наказание за ограбление 

банка в Донбассе, после чего в 2014 году был осво-

божден оккупационными войсками Российской Фе-

дерации и присоединился к ним. Российская Феде-

рация всегда опиралась на преступников; прославле-

ние убийств, совершенных печально известной 

группой «Вагнер», — это еще один недавний при-

мер. На видеозаписи, сделанной в сентябре 

2022 года в Кремле после церемонии по случаю при-

соединения вновь аннексированных территорий к 

Российской Федерации, г-н Татарский провозгласил: 

«Всех победим, всех убьем, всех, кого надо, ограбим. 

Все будет, как мы любим». Однако после отступле-

ния русских войск из Херсона он стал выступать с 

жесткой критикой российского военного командова-

ния. Кроме того, он был связан с Евгением Пригожи-

ным. Хотя Российская Федерация с большой симпа-

тией относится к антиукраинским настроениям, кри-

тика людей, стоящих у власти, является табу для 

всех, кто не входит в ближайшее окружение прези-

дента Владимира Путина. Такое поведение опреде-

лило судьбу г-на Татарского, а затем и его хозяина, 

г-на Пригожина. 

66. Общий для всех сторон интерес — сохранять 

единство против любых попыток оправдать то, что 

не может быть оправдано: нарушение Устава, втор-

жение в духе нацистов и колониальных держав в су-

веренную соседнюю страну, военные преступления 

и преступления против человечности.  

67. Г-жа Шапир Бен Нафтали (Израиль), отвечая 

на замечания представителя имеющего статус 

наблюдателя Государства Палестина, говорит, что 

она с гордостью представляет Израиль и память о 

жителях кибуцев Беэри и Кфар-Аза, а также об 

участниках фестиваля «Нова». В стране оратора 

официальные лица не задумываясь выступают с 

осуждением и скорбью в связи с гибелью мирных 

людей, в отличие от Палестинской автономии, кото-

рая никогда не осуждала ХАМАС, а лишь вторит его 

террористической пропаганде. 

68. На деле первым орудием войны оказывается не 

дегуманизация. 7 октября первым орудием войны, 

использованным террористами ХАМАС против из-

раильского народа, стали тысячи ракет, которые и по 

сей день летят во все города Израиля, а также то-

поры, гранаты, ножи, которыми закалывали бере-

менных женщин. Жители кибуцев Беэри и Кфар-Аза, 

а также участники фестиваля «Нова» молились о 

возможности спастись, но спастись им не удалось.  

69. Что касается Холокоста, то мало кто из миро-

вых лидеров отрицал Холокост и относился к его 

жертвам с таким же рьяным презрением, как Махмуд 

Аббас. Поэтому палестинскому представителю было 

бы лучше не говорить о Холокосте.  

70. Г-жа Демостенус (Кипр), отвечая на заявление 

представителя Российской Федерации, говорит, что 

факт обсуждения в Комитете вопроса о депортации 

журналиста из ее страны вызывает сожаление. Жур-

налист был депортирован по соображениям нацио-

нальной безопасности, поскольку деятельность 

этого человека на острове вызывала серьезные опа-

сения. На Кипре соблюдается принцип верховенства 

права. Свобода выражения мнений и свобода прессы 

защищаются по закону и на практике. 

71. Г-н Бамия (наблюдатель от Государства Пале-

стина) говорит, что правительства Израиля и Госу-

дарства Палестина ведут себя совершенно по-раз-

ному. Правительство его страны безоговорочно от-

вергает убийство гражданских лиц. Палестинские 

представители выступают в Организации Объеди-

ненных Наций не для того, чтобы оправдывать убий-

ства, а для того, чтобы спасать жизни. Делегация его 

страны не просит Израиль осуждать и оплакивать 

гибель палестинцев; она просит правительство Из-

раиля прекратить их убивать. Это правительство не 

может отказываться от ответственности за судьбу па-

лестинцев, подвергая их бомбардировкам. Утвер-

ждение о том, что Государство Палестина повторяет 

террористическую пропаганду, является примером 

дезинформации. Оратор не распространял пропа-

ганду террора, а лишь говорил о международном 

праве, приводил цитаты из Устава и Всеобщей декла-

рации прав человека и заявлял, что Израиль не имеет 

права нападать на палестинских гражданских лиц и 

убивать их, совершать неизбирательные атаки и во-

енные преступления.  

72. Представитель Израиля утверждал, что первое 

орудие войны — не дегуманизация, а средства веде-

ния войны. Это абсурдный аргумент; Израиль сам 

бомбит гражданское население и применяет белый 

фосфор. Израиль выражает сожаление по поводу ги-

бели мирных жителей, но именно он их и убивает. 

Он отказывается признавать нормы международного 

права, которые являются единственным мерилом для 

всех сторон. Представитель Израиля обвиняет деле-

гацию страны оратора, выступавшую со словами о 

мире, в пропаганде террора. Представитель Израиля 

заявляет, что Израиль, который пытается оправдать 

военные преступления, действует в интересах мира.  

73. Оратор говорит от имени своего руководства, 

когда заявляет, что Государство Палестина не отри-

цает Холокост. Холокост — это один из самых 

страшных ужасов XX века. Наряду с другими 



 
A/C.4/78/SR.14 

 

23-20222 13/13 

 

ужасами Второй мировой войны он стал причиной 

создания Организации Объединенных Наций. Од-

нако Израиль не может использовать Холокост для 

оправдания убийств палестинцев и осквернения их 

памяти. Будучи частью человеческой семьи и сооб-

щества наций, Палестина имеет право стать свобод-

ной нацией, и свободные нации, входящие в состав 

Комитета, солидарны с ней. 

74. Государство Палестина признает Израиль, но 

Израиль не признает Государство Палестина. Пред-

ставителю Израиля, со своей стороны, следует за-

явить, что она признает Государство Палестина. Ей 

следует призвать свое правительство прекратить 

убийства палестинских гражданских лиц и с почте-

нием относиться к памяти жертв Холокоста и всех 

других жертв, выступая в поддержку норм междуна-

родного права, уважая человечность и соблюдая 

принципы гуманности и различия. Если она пред-

ставляет правительство своей страны, то не имеет 

права выступать с нравоучениями. Израилю следует 

прекратить убийства и кровопролитие в секторе 

Газа, предоставить палестинскому народу свободу и 

обеспечить мир и безопасность для палестинцев, из-

раильтян, всего региона и всего мира.  

 

Заседание закрывается в 17 ч 15 мин. 


